Página
1 de 2

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

AGÊNCIA DE PROMOÇÃO DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL – APEX-BRASIL
CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA Nº 14/2023

Aprova adequação do Quadro de
Pessoal da Apex-Brasil.

O CONSELHO DELIBERATIVO da Agência de Promoção de Exportações do Brasil, no uso
das competências que lhe atribui o Estatuto Social da Apex-Brasil;

CONSIDERANDO:

I- A competência do Conselho Deliberativo da Apex-Brasil (CDA) para deliberar

sobre a proposta da Diretoria Executiva da ApexBrasil referente ao Quadro de
Pessoal da Agência, na forma do art. 16, inciso VI, do Estatuto Social;

II- A atual versão do Quadro de Pessoal da ApexBrasil, aprovada pela Resolução CDA
nº 05, de 6 de março de 2023;

III- O Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 2020-2023, assinado em 17 de
agosto de 2023, que alterou o percentual máximo de cargos de confiança para
25%; e

IV- A proposta de alteração do Quadro de Pessoal da Apex-Brasil encaminhada pela
Diretoria Executiva da Apex-Brasil, por meio do Memorando nº 1143, de 14 de
setembro de 2023.

RESOLVE:

1) Aprovar as alterações ao Quadro de Pessoal da Apex-Brasil propostas pela
Diretoria Executiva da Agência, na forma do Anexo Único a esta Resolução, com
a formalização de:

a. Nove vagas para Cargo de Gestão – Exterior
b. Quatro novas vagas para Cargo de Assessoramento.

2) Esta Resolução entra em vigor em 01 de outubro de 2023.

Brasília, 28 de setembro de 2023.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Presidente do Conselho Deliberativo

Página
2 de 2

+55 61 2027-0202  |  apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 12º a 18º andar Centro Empresarial CNC
Asa Norte, Brasília - DF, 70040-250

 ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO CDA Nº 14, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

QUADRO DE PESSOAL DA APEXBRASIL
(OUTUBRO/2023)

DENOMINAÇÃO  VAGAS APROVADAS

1 - CONTRATADOS NO BRASIL  353

1.1 - Cargos Efetivos   343

1.1.1 – Analista 273

1.1.2 - Assistente    70

1.2 - Cargos Efetivos (Reserva Técnica)   10

1.2.1 - Analista (Reserva Técnica)     7

1.2.2 - Assistente (Reserva Técnica)     3

2 - CARGOS DE CONFIANÇA    97

2.1 - Cargos de Gestão - Brasil    62

2.2 - Cargos de Gestão - Exterior     9

2.3 - Cargos de Assessoramento    26

3 - CONTRATADOS NO EXTERIOR   37

3.1 - Contratados Locais    37

TOTAL GERAL  487

		2023-10-04T14:38:42-0300
	GERALDO JOSE RODRIGUES ALCKMIN FILHO